

Instituția de învățământ superior Academia de Studii Economice din București

Facultatea de Relații Economice Internaționale

Departamentul de Limbi Moderne și Comunicare în Afaceri

Poz. Postului 45 Disciplinele : Limba engleză contemporană 1; Limba engleză și comunicare de specialitate 1; Limba engleză și comunicare de specialitate 2; Limba franceză și comunicare de specialitate 3; Limba franceză și comunicare de specialitate 4

Domeniul Filologie,

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru
ocuparea postului de LECTOR UNIVERSITAR pe
perioadă nedeterminată,**

publicat Monitorul Oficial, partea a III-a, nr. 395 din data de 28
noiembrie 2024

Candidat Moraru I. Alexandra. Data nașterii: 15.02.1978

Funcția actuală: Asistent universitar. Data numirii în funcția actuală: 25 septembrie 2022

Instituția: Academia de Studii Economice din București.

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea Spiru Haret din București, Facultatea de Limbi și Literaturi Străine Diploma de licență – Universitatea din Craiova, Facultatea de Litere	Filologie	1996-2000	Diplomă de licență

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Masterat – EDU-RES	Didactica și cercetare	2022-2024	Diplomă de master
2.	Universitatea din București, Facultatea de Limbi și Literaturi Străine, Specializarea – Lingvistică aplicată engleză	Filologie	2000-2001	Diplomă de master

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea Alexandru Ioan Cuza din Iași	Filologie	2004-2010	Diplomă de doctor

4. Stagii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.				

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Relații Economice Internaționale	Filologie	2022 – prezent	Asistent universitar
2.	Universitatea Creștină Dimitrie Cantemir, Facultatea de Relații Economice Internaționale, Facultatea de Limbi și Literaturi Străine	Filologie	2008 – prezent	Lector universitar
3.	Universitatea Creștină Dimitrie Cantemir, Facultatea de Relații Economice Internaționale	Filologie	2003 – 2007	Asistent universitar
4.	Universitatea Creștină Dimitrie Cantemir, Facultatea de Relații Economice Internaționale	Filologie	2001 – 2003	Preparator universitar

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ pentru promovare – calificativ ”foarte bine”

Condiții minimale, punctaj				
Domeniul de activitate	Profesor, CS I	Conferențiar, CS II	Lector	Asistent
	Publicarea tezei de doctorat			
Activitatea didactică și profesională A.1.			150p	
Activitatea de cercetare A.2.			180p	
Recunoașterea impactului activității A.3.			217p	
Total			547p	

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de lector universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE - DEZVOLTARE

Domeniul activităților	Indicatori	Categoriile [1]	Subcategoriile	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
1. Activitatea profesională și didactică (A1)	1.1. Cărți și capitole [2] în lucrări de specialitate, ediții. Se au în vedere lucrări publicate la edituri de prestigiu (a) din străinătate; (b) din țară	1.1.1. Carte [3] de autor unic, având la bază teza de doctorat.		30p	cartea
		T1. Alexandra Moraru, <i>Metaphoric Representations of British, American and Romanian Identities in Diplomatic Speeches</i> , Editura Universitara, 2011, ISBN 978-606-591-211-3, https://www.editurauniversitara.ro/filologie-12/metaphoric-representations-of-british-american-and-romanian-identities-in-diplomatic-discourses.html	publicare	30p	cartea
		1.1.2. autor sau coautor [= autor de capitol(e)] de: monografie, sinteză, volum de studii tematice, studiu lingvistic, filologie, de critică sau istorie literară, dicționar științific, ediție critică filologică (text vechi, documente, traducerea și editarea critică a unui text scris într-o limbă veche).	(a) autor/coautor	40p/20p	fiecare carte
			(b) autor/coautor	30p/15p	fiecare carte
		D1. Moraru, Alexandra; Gabriela Andrioai, "Autobiographical Metaphors in Michelle Obama's <i>Becoming</i> ", in <i>Exploring the Autobiography as a Genre and a Data Collection Tool</i> , ed. Nadia Abid, Elena Bonta Cambridge Scholars Publishing, 2023, ISBN: 1-5275-3172-4, pp.16-31 https://www.cambridgescholars.com/resources/pdfs/978-1-5275-3172-7-sample.pdf	coautor	20p	Capitol, editură din străinătate
		D2. Moraru A., "Pragmatics in Eugene Ionesco's Theatre", in <i>Scriitori români de expresie străină</i> , Editura ProUniversitaria, 2021, pp.91-112. ISBN 978-606-26-1371-6, https://www.prouniversitaria.ro/volum-colectiv-scriitori-romani-de-expresie-straina-ecrivains-roumains-dexpression-etrangere-romanian-authors-writing-in-foreign-tongues/	autor	15 p	capitol
		D3. "Symbolic Instances, Metaphoric Mappings And Jungian Archetypes In "Love Story" – The 1970 Moving Picture", in <i>Affairs of the Heart Timeless Narratives from Around the World</i> , Vol. 2, Editura Universitara, Bucuresti 2024, pp. 83-125, ISBN 978-606-28-1924-8, Vol. 2. - 2024. - ISBN 978-606-28-1926-2	autor	15 p	capitol

	1.3. Material didactic	Curs sau manual universitar cu ISBN	autor/coautor	20p/10p	fiecare carte
		Ca1. Alexandra Moraru, <i>Practice ESP for International Business and Political studies</i> , Editura Universitara, 2013, ISBN 978-606-591-809-2, https://www.editurauniversitara.ro/filologie-12/practice-esp-for-international-business-and-political-studies.html	autor	20p	manual
		Ca2. Argentina Velea , Alexandra Moraru, Cristina Athu, <i>Mastering English for International Business</i> , Editura Universitară, 2015, ISBN: 978-606-28-0375-9, DOI: 10.5682/ 9786062803759, https://www.editurauniversitara.ro/filologie-12/mastering-english-for-international-business.html	coautor	10p	manual
		Ca3. Argentina Velea , Alexandra Moraru, Cristina Athu, <i>English for the Students of the Faculty of History</i> , Editura Universitara, 2012, ISBN 978-606-591-431-5, https://www.editurauniversitara.ro/filologie-12/english-for-the-students-of-the-faculty-of-history.html	coautor	10p	manual
		Ca4. Alexandra Moraru, Cristina Athu, Argentina Velea, <i>Upper Intermediate Business English</i> , Editura Universitara, 2010, ISBN 978-606-591-033-1, https://www.editurauniversitara.ro/filologie-12/upper-intermediate-business-english.html	coautor	10p	manual
		Ca5. Cristina Athu, Argentina Velea, Alexandra Moraru, <i>English for International Business</i> , editura Uranus, Bucuresti, 2005, https://editurauranus.ro/shop/english-for-international-business/	coautor	10p	manual
		II. Alexandra Moraru, Cristina Athu, Argentina Velea, <i>Workbook – Business Grammar and Vocabulary</i> , Editura Universitara, 2011, ISBN 978-606-591-273-1, https://www.editurauniversitara.ro/filologie-12/workbook-business-grammar-and-vocabulary.html	coautor	10p	manual
Subtotal A1				150p	
2. Activitate de cercetare (A2)	2.1. Articole, studii, recenzii	2.1.1. publicate în reviste științifice indexate ISI/Thomson Reuters, Elsevier/Scopus, Ebsco;	autor/coautor de articol	25p/15p	fiecare articol sau recenzie
			recenzie	10p	

		<p>Ri1. Moraru, Alexandra; Chitu Ramona Elena, “The Phygitalization of Modern Languages Teaching in the Aftermath of COVID-19”, in <i>Dialogos</i>, 2023, EDITURA ASE, https://www.dialogos.rei.ase.ro/40/4.Chitu%20Moraru.pdf indexat în: EBSCO (2021), Open J-Gate (2017), Central and Eastern European Online Library (CEEOL) (Date d’inscription : 2018, Numéros inscrits à partir du numéro 1/2000), InfoBase Index (2020), Elektronische Zeitschriftenbibliothek Regensburg (EZB) (2019), Library of Congress, Washington DC, USA (Date d’inscription : 2019, Numéros inscrits à partir du numéro 1/2000), WorldCat (2019), Scipio (2020) https://dialogos.rei.ase.ro/BDF.HTML</p>	coautor	15p	articol
		<p>Ri2. Moraru, Alexandra; Gabriela Andrioai, “Cultural Branding Models in English-Romanian Proverbs -A Conceptual Metaphoric Analysis”, in <i>Cultural Perspectives – Journal for Literary Studies in Romania</i>, vol. 24, 2019, “Vasile Alecsandri” University of Bacau, Editura Alma Mater, pp. 27-44, ISSN 1224-239X; ISSN (ONLINE) 2559-3439, https://pubs.ub.ro/?pg=revues&rev=cp&num=201924&vol=0&aid=5012, indexat în: EBSCO, CEEOL, BHI, INDEX COPERNICUS, Fabula, WorldCat, KVK, COPAC, SCIPIO http://cpjournal.ub.ro/about/</p>	coautor	15p	articol
		<p>Ri3. Moraru A. ; Andrioai G., “Conceptual Metaphors of Covid-19 on BBC Future: A Way of 'Loading' language With Meaning And Emotion”, <i>Interstudia</i>, nr. 27, 2020, pp. 162-171, https://interstudia.ub.ro/article/770, indexat în, ERIH PLUS, EBSCO, CEEOL, Index Copernicus, Fabula, SCIPIO, KVK, THE LINGUIST LIST, MIAR, https://interstudia.ub.ro/pages/about</p>	coautor	15 p	articol
		<p>Ri4. Moraru A., “Teaching Discourse Analysis in English and French”, the <i>Çankaya University Journal of Humanities and Social Sciences</i>, 12/1-2 (double issue):135-141, 2018. https://dergipark.org.tr/tr/pub/cankujhss/issue/42210/508059 indexat în, the MLA International Bibliography, the MLA Directory of Periodicals, EBSCO, Index Copernicus Master List, MIAR, Sobiad, Asos Social Science Index and TR Index, https://dergipark.org.tr/en/pub/cankujhss</p>	autor	25p	articol
		<p>Ri5. Moraru A., “The Beginings of Emu – A Genre Analysis”, in <i>Knowledge Horizons Economics</i>, vol. VII, nr.2/2015, pp.81-86, P-ISSN: 2069-0932, E-ISSN: 2066-1061, http://www.orizonturi.ucdc.ro/arhiva/khe7nr2/Moraru.pdf indexat în, EBSCO, Host, ProQuest, RePec, Ulrich’s Periodicals Directory, Open J-Gate, IndexCopernicus,</p>	autor	25 p	articol

		Global Impact Factor, (Dovada in dosar pdf)			
		Ri6. Moraru A, “The Use of Anglicisms with Corporate Staff and Youth Nowadays”, in <i>Knowledge Horizons Economics</i> , vol. VI, nr.2/2014, pp.124-126, https://www.orizonturi.ucdc.ro/arhiva/2014_khe_6_pdf/khe_vol_6_iss_2_124to126.pdf , indexat în, EBSCO , Host , ProQuest , RePec , Ulrich’s Periodicals Directory , Open J-Gate , IndexCopernicus , Global Impact Factor , (dovada in dosar pdf)	autor	25p	articol
		Ri7. Mionel V, Mionel O, Moraru A, “The Relation between Fair Trade and Supermarkets: Spatial Implications for the Global Economy”, <i>Knowledge Horizons Economics</i> , Vol.6, Issue 2/2014, pp109-113, ISSN 2069-0932, indexat în, EBSCO , Host , ProQuest , RePec , Ulrich’s Periodicals Directory , Open J-Gate , IndexCopernicus , Global Impact Factor , (dovada in dosar pdf)	coautor	15p	articol
		Ri8. Athu C, Moraru A, “The English Noun – Loans Gender Adjustment to The Romanian Morphological System”, in <i>Knowledge Horizons Economics</i> , vol. V, nr.3/2013, pp.157-159, ISSN 2069-0932, , indexat în, EBSCO , Host , ProQuest , RePec , Ulrich’s Periodicals Directory , Open J-Gate , IndexCopernicus , Global Impact Factor , (dovada in dosar pdf)	coautor	15p	articol
		Vn6. Moraru A, „Importanța transporturilor, a documentelor și a vocabularului de specialitate în limba engleză în sistemul relațiilor economice internaționale”, <i>Annals of “Dimitrie Cantemir” Christian University, Challenges to Romania’s Accession to the European Union</i> , vol.II, Pro Universitaria, Bucharest, 2007 Scipio , apoi, pe rând, în CEEOL , Index Copernicus și EBSCOhost .	autor	25p	articol
		Subtotal 2.1.1		150p	
		2.1.2. publicate în reviste științifice indexate ERIH Plus sau indexate concomitent în cel puțin 3 BDI, altele decât cele de sub 2.1.1. (se exclude Google Scholar/Academic)	autor/coautor de articol	15p/7p	fiecare articol sau recenzie
			recenzie	5p	
		Subtotal 2.1.2		0p	
		2.1.3. publicate în Analele/Buletinele/Anuarele Universităților/Academiei, volume colective	(a) autor / coautor	15p/7p	fiecare articol sau

	<p>ocasionale, omagiale, in memoriam; în volume de comunicări prezentate la manifestări științifice interne și internaționale, cu comitete științifice:</p> <p>(a) în străinătate;</p> <p>(b) în țară.</p>	de articol		recenzie
		(a) recenzie	5p	
		(b) autor / coautor de articol	10p/5p	fiecare articol sau recenzie
		(b) recenzie	5p	
	<p>Vi1. Moraru, Alexandra, “A Journey between East and West in Carmen Firan’s <i>The Lost Shadow</i>”, in <i>Synergies in Communication</i>, 2022, EDITURA ASE, pp.311-321, ONLINE ISSN 2668-9375, indexat in: CEEOL, Elektronische Zeitschriftenbibliothek Regensburg (EZB), ROAD, The Linguist List, Crossref Database and Dimensions. https://sic.ase.ro/wp-content/uploads/index-2022.html</p>	autor	10p	
<p>Vi2. Moraru, Alexandra; Gabriela Andrioai, “Love and Fear in Times of Pandemic”, in <i>Synergies in Communication</i>, 2022, EDITURA ASE, pp.467-477, ONLINE ISSN 2668-9375, indexat in: CEEOL, Elektronische Zeitschriftenbibliothek Regensburg (EZB), ROAD, The Linguist List, Crossref Database and Dimensions. https://sic.ase.ro/wp-content/uploads/index-2022.html</p>	coautor	5p		
<p>Vi3. Moraru, Alexandra; Chitu Ramona Elena, “Conceptual Mappings of Love, in Elif Shafak’s <i>The Island of Missing Trees</i>”, Proceedings of the 11th International Conference <i>Synergies in Communication</i> (2023), ISSN (online) 2668 – 9375, ISSN–L 2284 – 6654, pp.415-426, https://sic.ase.ro/wp-content/uploads/sic-2023/pdf%20SiC%202023/S6.39%20Alexandra%20Moraru_Ramona%20Elena%20Chitu.pdf indexat în: EBSCO, CEEOL, Elektronische Zeitschriftenbibliothek Regensburg (EZB), ROAD, The Linguist List, Crossref Database, Dimensions, Modern Language Association (MLA), Cosmos and MIAR. https://sic.ase.ro/index.php/international-databases/</p>	coautor	5p		
<p>Vi4. Moraru, Alexandra; Chitu Ramona Elena, “Socially Responsible Teaching in Foreign Language Classes – A Case Study On EFL High School Teachers’ Attitude Towards Political Correctness”, Proceedings of the 11th International Conference <i>Synergies in Communication</i> (2023), ISSN (online) 2668 – 9375, ISSN–L 2284 – 6654, pp.35-43, https://sic.ase.ro/wp-</p>	coautor	5p		

	<p>content/uploads/sic-2023/pdf%20SiC%202023/S1.3.%20Ramona%20Chitu_Alexandra%20Moraru.pdf indexat in: EBSCO, CEEOL, Elektronische Zeitschriftenbibliothek Regensburg (EZB), ROAD, The Linguist List, Crossref Database, Dimensions, Modern Language Association (MLA), Cosmos and MIAR. https://sic.ase.ro/index.php/international-data-bases/</p>			
	<p>Vi5. Moraru A, “Eastern European Mappings in the Discourse of Former British Ambassadors”, <i>Infusing Research and Knowledge in South-East Europe</i>, 2009, Vol. 2, pp.11-17, South-East European Research Center, Thessaloniki, Greece ISSN 1791-3578, ISBN 978-960-9416-01-6 / 978-960-9416-02-3. (Dovada in dosar pdf)</p>	autor	15p	articol
	<p>Vi6. Gratiela Ghic, Claudia Bentiou, Alexandra Moraru, “Developing questionnaires and interview techniques on the standard of living and quality of life – teaching and practical approaches”, 5th World Conference on Education Sciences, Sapienza Universita di Roma, 5-8 February 2013 , https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042814011057</p>	coautor	7p	articol
	<p>Vn1. Mionel Oana, Moraru Alexandra, „Efectele Psihologice Ale Crizelor Economico-Financiare Asupra Comportamentului Și Sănătății Mintale a Indivizilor”, “<i>Ovidius</i>” <i>University Annals</i>, Economic Sciences, Series Volume XII, Issue 2 /2012</p>	coautor	5p	articol
	<p>Vn2. Moraru A., “Business Conceptual Metaphors in the Discourse of Former British Ambassadors to Bucharest”, in <i>Limbă, Cultură și Civilizație – Căi Noi spre Succes</i>, 12-13 iunie 2009, pp. 413-421, Universitatea Politehnica, București, Facultatea de Inginerie în Limbi Străine, ISSN 2067-1628. (Dovada in dosar pdf)</p>	autor	10p	articol
	<p>Vn3. Moraru A, “Conceptual Metaphors of the European Union in the Discourse of Former British Ambassadors”, <i>Analele Universitatii “Eftimie Murgu”</i>, Reșița, Fascicola II, Studii Economice, pp. 109-111, Reșița, 2009, ISSN 1584 - 0972</p>	autor	10p	articol
	<p>Vn4. Moraru A, “The Toulmin Argument and the Diplomatic Discourse”, in DIMENSIUNEA ECONOMICO-JURIDICĂ A INTEGRĂRII ROMÂNIEI ÎN STRUCTURILE EUROPENE ȘI EURO-ATLANTICE, pp. 85-88, Universitatea “Ștefan cel Mare” Suceava, ISSN 2065 - 085X</p>	autor	10p	articol

	Vn5. Moraru A, “Linguistic Devices in Official Interviews Given by Current British Ambassadors”, <i>Integrated skills and multilingualism for better cultural awareness and employability</i> , ASE Bucharest, pp.191-200, ISBN 978-606-505-063-1	autor	10p	articol
	Subtotal 2.1.3		92p	
	2.1.4. studii, eseuri, articole pe teme literare publicate în reviste de specialitate, neindexate, cu ISSN		2p	fiecare articol, până la un maximum de 50p
	Rn1. Moraru A., “Genre Analysis in Donald Trump’s Inauguration Speech”, in <i>Synergies in Communication</i> , 16-17 November 2017, ASE Bucharest, pp. 206-212, the 6th International Conference, https://sic.ase.ro/wp-content/uploads/sic-2017/pdf-2017/Moraru-Alexandra_GENRE-ANALYSIS.pdf	publicare	2p	
	Moraru A., “Conceptual Metaphors of the Eurozone Crisis”, in <i>Global perspectives in management marketing</i> , Musetescu Adina and Militaru Cezar editors, <i>Authorhouse</i> , 2012, pp. 227-233, ISBN 978-1-4685-8345-8, 227-233, https://books.google.ro/books/about/Global_Perspectives_in_Management_Market.html?id=09_c9CIR7PoC&redir_esc=y	publicare	2p	
	Madalina DOCIU, Anca DUNĂRINȚU, Alexandra MORARU, “The Relation Between Happiness and the Quality of Life”, - “ <i>Sustainable Economic Development: The Fundamental Premise of Social Welfare</i> ” – Coordonatori: Elena Zamfir & Filomena Maggino, <i>The Right to Happiness</i> . pp.333-339, Cambridge Scholars Publishing, United, ISBN-13: 978-1-4438-5446-7.	publicare	2p	
	Rn2. Moraru A, “Morals Seen through War Metaphors of the British Foreign Secretary at the Beginning of the World War I”, <i>Revista Ethos</i> , nr.3, Editura Institutul European, 2012. (Dovada in dosar pdf)	publicare	2p	
	Rn3. Moraru A, “Discourse Analysis in International Relations Illustrated by Famous British and American Ambassadors”, <i>Revista Ethos</i> , nr.2, Editura Institutul European, 2011, pp. 41-47, ISSN 2246-9427. (Dovada in dosar pdf)	publicare	2p	
	Rn4. Moraru A, “American Mappings of the Russian Influence in Romania”, <i>Annals of “Dimitrie Cantemir” Christian University, Pro Universitaria</i> , Bucharest, 2010, ISSN 1843-3952 (Dovada in dosar pdf)	publicare	2p	
	Rn5. Moraru A, “Conceptual Metaphors of the Foreign Office in Foreign Affairs Discourses“, in <i>Style in Language, Discourses and Literature</i> , ed. Lumen, Iasi, 2009, pp.104-11, ISBN 973-166-193-X. (Dovada in dosar pdf)	publicare	2p	

	Rn6. Moraru A, “Conceptual Metaphors of the Embassy in Foreign Affairs Discourses”, in <i>Creativity and Innovation in a Culturally Diverse, Knowledge-Based Society. New Challenges for Language Teachers</i> , pp. 212-221, ASE, București, 2009, ISBN 978-606-505-237-6. (Dovada in dosar pdf)	publicare	2p	
	Rn7. Moraru A, “The English Language, a Path to European Unity”, <i>Annals of Economic Studies</i> , “Dimitrie Cantemir” Christian University: <i>International Economic Relations</i> , Pro Universitaria, Bucharest, 2006	publicare	2p	
	Rn8. Moraru A, „Imbătrânirea populației și impactul socio-economic”, <i>Annals of “Dimitrie Cantemir” Christian University, Comemorating „Stephen the Great and the Saint, 500 years”</i> , vol. I	publicare	2p	
	Subtotal 2.1.4		14p	
2.2. Activitate editorială	2.2.1. Membru al unui colectiv de redacție al unei reviste de specialitate cu peer review, din străinătate (a) sau din țară (b)	(a)/(b)	15p/10p	fiecare atribuție
	Proceedings of the 11th International Conference <i>Synergies in Communication</i> (2023), ISSN (online) 2668 – 9375, ISSN–L 2284 – 6654, peer reviewer, membru in colectivul de redactie. (Dovada in dosar pdf)	b	10p	
	Proceedings of the 10th International Conference <i>Synergies in Communication</i> (2022), ISSN (online) 2668 – 9375, ISSN–L 2284 – 6654ISSN (online) 2668 – 9375, ISSN–L 2284 – 6654, peer reviewer (Dovada in dosar pdf)	b	10p	
	Scientific Board - <i>Affairs of the Heart Timeless Narratives from Around the World</i> , Vol. 2, Editura Universitara, Bucuresti 2024, ISBN 978-606-28-1924-8, vol1	b	10p	
	Scientific Board - <i>Affairs of the Heart Timeless Narratives from Around the World</i> , Vol. 2, Editura Universitara, Bucuresti 2024, ISBN 978-606-28-1924-8, vol2	b	10p	
	Subtotal 2.2		40p	
2.4. Comunicări	Prezentate la manifestări științifice (conferințe, congrese, simpozioane, colocvii, workshop-uri etc.) cu comitete științifice sau sistem de selecție peer review, (a) în străinătate sau (b) în țară.	(a)/(b)	4p/2p	fiecare comunicare
	Moraru A, “Plant Migration and Enironmental Conceptual Metaphors in Elif Shafak’s <i>The Island of</i>		4p	

		<i>Missing Trees</i> ”, 6 TH INTERNATIONAL SYMPOSIUM LANGUAGE FOR INTERNATIONAL COMMUNICATION (LINCS) TRANS-CULTURAL ECOSYSTEMS: LANGUAGE, CULTURE, AND LITERATURE, May 9-10 2024, Riga, Latvia organised by University of Latvia and Le Mans University, France.			
		Moraru A., “Eastern and Western Interconnectivity through Water Metaphors in Elif Shafak’s <i>There Are Rivers in The Sky</i> ”, The 12 th International Conference <i>Synergies in Communication (SiC 2024)</i> , 31 October – 1 November, 2024, Bucharest, Romania.		2p	
		Alexandra MORARU, Ramona CHIȚU, Monica Alina TOMA, “Unfulfilled Love as a Transformational Journey in Elif Shafak’s “ <i>There are Rivers in the Sky</i> ”, The 12 th International Conference <i>Synergies in Communication (SiC 2024)</i> , 31 October – 1 November, 2024, Bucharest, Romania.		2p	
		Monica Alina TOMA, Alexandra MORARU, Ramona CHIȚU, “Pablo Neruda’s mysterious love poems”, The 12 th International Conference <i>Synergies in Communication (SiC 2024)</i> , 31 October – 1 November, 2024, Bucharest, Romania.		2p	
		Moraru A, “Ecolinguistics – A New Trend in Discourse Analysis”, 3rd International Online Conference "Modern Trends in Foreign Languages Research and Teaching", scheduled to take place on May 16-17, 2024, at Poltava State Medical University, Ukraine.		4p	
		E1. Moraru A, “Eastern and Western Patterns in Business Conceptual Metaphors”, The 9 th International Conference <i>Synergies in Communication (SiC 2021)</i> , on 28-29 October 2021		2p	
		E2. Gabriela Andrioai, Alexandra Moraru, “Perceiving Cultural Identity Through Comparison, Contrast, Memory and Cognition”, International Virtual Conference, <i>Discursive Forms. Memory and Identity</i> . Bacău, 15-16 April, 2021		2p	
		E3. Moraru A, “English-Romanian Folklore Projections Within Proverbs”, University of Bucharest, Faculty of Foreign Languages and Literatures, 7 th International Conference on Mythology and Folklore, October 24-25, 2020		2p	
		E4. Moraru A, “The Desolation Metaphor in The Tragedy at Notre Dame de Paris”, <i>Eurofringes International Conference, 4th Edition 7-9 iunie 2019</i> , Bucharest		2p	

		E5. Moraru A, “Cultural Identities in Presidential Speeches”, <i>Translating Texts, Translating Cultures</i> 7-9 June, 2019 <i>Mapping Cultural Identities: Translations and Intersections 7 th International Conference on Language, Literature & Culture</i> jointly organized by Dimitrie Cantemir Christian University & Çankaya University Bucharest, Romania 25-26 May 2018		2p	
		E6. Moraru A, “Teaching Approaches in ESP classes of Business and Engineering”, International Conference on <i>Language for Specific Purposes: Communication and Cultural Context</i> , November 8-9, 2018		2p	
		E7. Moraru A, “Metaphorical Mapping in Donald Trump’s Speech”, 6 th International Conference on Law and Social Order, Constanța, October 20-21, 2017		2p	
		E8. Moraru A, « Cartographies métaphoriques dans <i>De l’Allemagne</i> », <i>Relire Germaine de Staël deux cents ans après sa mort</i> , 24 novembre 2017, UCDC, Bucarest		2p	
		E9. Moraru A, “Applied Linguistics: Critical Discourse Analysis”, <i>Limbile străine și piața europeană a muncii</i> , Facultatea de Științe ale Educației și Limbi Străine, Universitatea Europei de Sud Est Lumina, 12.06.2014		2p	
		E10. Moraru A, “Linguistic Devices in Official Interviews Given by Current British Ambassadors”, <i>Integrated Skills and Multilingualism for Better Cultural Awareness and Employability</i> ASE Bucharest, 9-10 November 2007		2p	
		Subtotal 2.4		34p	
Subtotal A2				180p	
3. Recunoașterea și impactul activității (A3)	3.3. Citări, mențiuni bibliografice, recenzări	3.3.1. Citări și mențiuni bibliografice, cu excepția autocitărilor. O citare presupune menționarea explicită a numelui/a contribuției celui citat și este înregistrată o singură dată, indiferent de numărul de ocurențe din lucrarea care citează. Lucrările în care se face citarea trebuie să aibă ISBN sau ISSN		2p	fiecare lucrare în care este menționată o contribuție științifică a candidatului
		Ci1 Alexandra Moraru, <i>Metaphoric Representations of British, American and Romanian Identities in Diplomatic Speeches</i> , Editura Universitara, 2011, ISBN 978-606-591-211-3,			

	https://scholar.google.com/citations?view_op=new_articles&hl=ro&imq=Alexandra+Moraru#			
	3.3.1. în Negrea Violeta , “ British diplomatic language ”, - Analele Universitatii Crestine Dimitrie Cantemir, Seria Stiintele Limbii, Literaturii si Didactica predarii , vol. 2, 2015, pp. 32-37, p.33, ISSN 2065 – 0868, ISSN-L 2065 – 0868, https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=535752		2p	
	3.3.2. în Prisehari Valentina, Abordarea Cognitivă a metaforei în discursul identitar (în limbile germană și română) , - 2021 - dspace.usm.md, http://dspace.usm.md:8080/xmlui/handle/123456789/4761		2p	
	3.3.3. în Obukhova, Anna , “Svalbard through the prism of Russian media. A discourse and cognitive perspective”, The Arctic University of Norway, Doktorgradsavhandling (HSL-fak) [365], 2024, https://munin.uit.no/handle/10037/33510		2p	
	Ci2. Moraru A, “The Use of Anglicisms with Corporate Staff and Youth Nowadays”, in <i>Knowledge Horizons Economics</i> , vol. VI, nr.2/2014, pp.124-126, https://www.orizonturi.ucdc.ro/arhiva/2014_khe_6_pdf/khe_vol_6_iss_2_124to126.pdf			
	3.3.4. în Núñez Nogueroles , e. E. (2017), “An up-to-date review of the literature on anglicisms in Spanish”, en diálogo de la lengua, ix, 1-54, p. 10, ISSN : 1989-1334, http://dialogodelalengua.com/articulo/pdf/9/1_Nunez_Nogueroles_DL_2017.pdf		2p	
	3.3.5. în Núñez Nogueroles, <i>Anglicisms in the Spanish Contemporary Press</i> Teza de doctorat, 2017, p. 21, ISBN: 978-84-1306-473-4, https://digibug.ugr.es/bitstream/handle/10481/62202/TEISIS_N%3%ba%3%b1ez%20Nogueroles%2c%20Eugenia%20Esperanza.pdf?sequence=4&isAllowed=y		2p	
	Ci3. Moraru A. ; Andrioai G., “ Conceptual Metaphors of Covid-19 on BBC Future: A Way of 'Loading' ”			

	language With Meaning And Emotion”, <i>Interstudia</i>, nr. 27, 2020, pp. 162-171			
	3.3.6. în Konstantin Schätz and Susanne Kirchhoff “From party to pandemic – Frames and metaphors in the news coverage of the COVID-19 outbreak in Austria”, <i>Studies in Communication Sciences</i> 24.1 (2024), pp. 9–26, University of Salzburg, Department of Communication Studies, Austria file:///C:/Users/Alexandra/Downloads/2._Sch%C3%A4tz_and_Kirchhoff_9-26.pdf		2p	
	3.3.7. în Raluca Emilia Moldovan, Alina Alexandra Apreutesei, „The Role of Conceptual Metaphors in Influencing People’s Opinions During the COVID-19 Pandemic”, <i>Literary Discourse Today</i> , 2022, pp. 65-68 https://asociatia-alpha.ro/ldmd/10-2022/LDMD-10%20Lang-c.pdf#page=65		2p	
	Subtotal 3.3		14p	
3.6. Prezența în baze de date și în biblioteci din țară și străinătate	Thomson Reuters/Web of Science, Scopus, ProQuest Central, Ebsco, Wiley Online, CEEOL, JSTOR, Oxford Journals, Ulrichs, ISSN, ERIH (exclus Google Scholar/Academic); KVK, worldcat.org, lib.washington.edu, în cataloagele B.C.U. București, Cluj, Iași, Timișoara, B.A.R.		2p	fiecare prezență / lucrare până la un maximum de 100p
	T1. Alexandra Moraru, <i>Metaphoric Representations of British, American and Romanian Identities in Diplomatic Speeches</i> , Editura Universitară, 2011, ISBN 978-606-591-211-3, https://www.editurauniversitara.ro/filologie-12/metaphoric-representations-of-british-american-and-romanian-identities-in-diplomatic-discourses.html	3	9p	
	Biblioteca Centrală Universitară Biblioteca UCDC Biblioteca AL.I. Cuza, Iași			
	Ri1. Moraru, Alexandra; Chitu Ramona Elena, “The Phygitalization of Modern Languages Teaching in the Aftermath of COVID-19”, in <i>Dialogos</i> , 2023, EDITURA ASE, https://www.dialogos.rei.ase.ro/40/4.Chitu%20Moraru.pdf	8	16p	
	Indexată în baze de date internaționale: https://dialogos.rei.ase.ro/BDF.HTML EBSCO (2021), Open J-Gate (2017), Central and Eastern European Online Library (CEEOL) (Date d’inscription : 2018, Numéros inscrits à partir du numéro 1/2000), InfoBase			

	Index (2020), Elektronische Zeitschriftenbibliothek Regensburg (EZB) (2019), Library of Congress, Washington DC, USA (Date d'inscription : 2019, Numéros inscrits à partir du numéro 1/2000), WorldCat (2019), Scipio (2020)			
	Ri2. Moraru, Alexandra; Chitu Ramona Elena, "Conceptual Mappings of Love, in Elif Shafak's <i>The Island of Missing Trees</i> ", Proceedings of the 11th International Conference <i>Synergies in Communication</i> (2023), ISSN (online) 2668 – 9375, ISSN–L 2284 – 6654, pp.415-426, https://sic.ase.ro/wp-content/uploads/sic-2023/pdf%20SiC%202023/S6.39%20Alexandra%20Moraru_Ramona%20Elena%20Chitu.pdf	10	20	
	Indexată în baze de date internaționale: https://sic.ase.ro/index.php/international-data-bases/ EBSCO, CEEOL, Elektronische Zeitschriftenbibliothek Regensburg (EZB), ROAD, The Linguist List, Crossref Database, Dimensions, Modern Language Association (MLA), Cosmos and MIAR.			
	Ri3. Moraru, Alexandra; Chitu Ramona Elena, "Socially Responsible Teaching in Foreign Language Classes – A Case Study On EFL High School Teachers' Attitude Towards Political Correctness", Proceedings of the 11th International Conference <i>Synergies in Communication</i> (2023), ISSN (online) 2668 – 9375, ISSN–L 2284 – 6654, pp.35-43, https://sic.ase.ro/wp-content/uploads/sic-2023/pdf%20SiC%202023/S1.3.%20Ramona%20Chitu_Alexandra%20Moraru.pdf	10	20	
	Indexată în baze de date internaționale: https://sic.ase.ro/index.php/international-data-bases/ EBSCO, CEEOL, Elektronische Zeitschriftenbibliothek Regensburg (EZB), ROAD, The Linguist List, Crossref Database, Dimensions, Modern Language Association (MLA), Cosmos and MIAR			
	Ri4. Moraru, Alexandra; Gabriela Andrioai, "Cultural Branding Models in English-Romanian Proverbs -A Conceptual Metaphoric Analysis", in <i>Cultural Perspectives – Journal for Literary Studies in Romania</i> , vol. 24, 2019, "Vasile Alecsandri" University of Bacau, Editura Alma Mater, pp. 27-44, ISSN 1224-239X; ISSN (ONLINE) 2559-3439, https://pubs.ub.ro/?pg=revues&rev=cp&num=201924&vol=0&aid=5012 ,	9	18p	
	Indexată în baze de date internaționale: http://cpjournal.ub.ro/about/ EBSCO, CEEOL, BHI, INDEX COPERNICUS, Fabula, WorldCat, KVK, COPAC, SCIPPIO			
	Ri5. Moraru A. ; Andrioai G., " Conceptual Metaphors of Covid-19 on BBC Future: A Way of 'Loading' "	9	18p	

	<p>language With Meaning And Emotion”, <i>Interstudia</i>, nr. 27, 2020, pp. 162-171, https://www.cceol.com/search/article-detail?id=927770, https://interstudia.ub.ro/article/770</p>			
	<p>Indexată în baze de date internaționale: https://interstudia.ub.ro/pages/about ERIH PLUS, EBSCO, CEEOL, Index Copernicus, Fabula, SCPIO, KVK, THE LINGUIST LIST, MIAR</p>			
	<p>Ri6. Moraru A., “Teaching Discourse Analysis in English and French”, the <i>Çankaya University Journal of Humanities and Social Sciences</i>, 12/1-2 (double issue):135-141, 2018. https://dergipark.org.tr/tr/pub/cankujhss/issue/42210/508059</p>	10	20p	
	<p>Indexată în baze de date internaționale: https://dergipark.org.tr/en/pub/cankujhss the MLA International Bibliography, the MLA Directory of Periodicals, EBSCO, Index Copernicus, Master List, MIAR, Sobiad, Asos Social Science Index and TR Index</p>			
	<p>Ri7. Moraru A., “The Beginings of Emu – A Genre Analysis”, in <i>Knowledge Horizons Economics</i>, vol. VII, nr.2/2015, pp.81-86, P-ISSN: 2069-0932, E-ISSN: 2066-1061, http://www.orizonturi.ucdc.ro/arhiva/khe7nr2/Moraru.pdf</p>	9	18p	
	<p>Indexată în baze de date internaționale: (dovada in dosar pdf) EBSCO, Host, ProQuest, RePec, Ulrich’s Periodicals Directory, Open J-Gate, IndexCopernicus, Global Impact Factor</p>			
	<p>Ri8. Moraru A., “The Use of Anglicisms with Corporate Staff and Youth Nowadays”, in <i>Knowledge Horizons Economics</i>, vol. VI, nr.2/2014, pp.124-126, https://www.orizonturi.ucdc.ro/arhiva/2014_khe_6_pdf/khe_vol_6_iss_2_124to126.pdf,</p>	8	16p	
	<p>Indexată în baze de date internaționale: (dovada in dosar pdf) EBSCO, Host, ProQuest, RePec, Ulrich’s Periodicals Directory, Open J-Gate, IndexCopernicus, Global Impact Factor</p>			
	<p>Ri9. Mionel V, Mionel O, Moraru A, “The Relation between Fair Trade and Supermarkets: Spatial Implications for the Global Economy”, <i>Knowledge Horizons Economics</i>, Vol.6, Issue 2/2014, pp109-113, ISSN 2069-0932, indexat în,</p>	8	16p	
	<p>Indexată în baze de date internaționale:</p>			

	<p><u>(dovada in dosar pdf)</u> EBSCO, Host, ProQuest, RePec, Ulrich's Periodicals Directory, Open J-Gate, IndexCopernicus, Global Impact Factor</p>			
	<p>Ri10. Athu C, Moraru A, "The English Noun – Loans Gender Adjustment to The Romanian Morphological System", in <i>Knowledge Horizons Economics</i>, vol. V, nr.3/2013, pp.157-159, ISSN 2069-0932, http://academicinforma.com/journals/129/5/3, indexat în,</p>	8	16p	
	<p>Indexată în baze de date internaționale: <u>(dovada in dosar pdf)</u> EBSCO, Host, ProQuest, RePec, Ulrich's Periodicals Directory, Open J-Gate, IndexCopernicus, Global Impact Factor</p>			
	<p>Vn6. Moraru A, „Importanța transporturilor, a documentelor și a vocabularului de specialitate în limba engleză în sistemul relațiilor economice internaționale”, <i>Annals of "Dimitrie Cantemir" Christian University, Challenges to Romania's Accession to the European Union</i>, vol.II, Pro Universitaria, Bucharest, 2007</p>	3	6p	
	<p>Indexată în baze de date internaționale CEEOL, Index Copernicus si EBSCOhost.</p>			
	Subtotal 3.6		193p	
3.7. Participarea la comisia de experți	<p>de evaluare de proiecte, de susținere a tezei de doctorat sau de concurs pentru ocuparea unei funcții didactice sau în cercetare</p>		2p	fiecare participare
	<p>1. Membru în comisia de concurs, pentru ocuparea, pe perioadă nedeterminată, a postului didactic de lector, poziția 4, din statul de funcții al Departamentului de Limbi Moderne Aplicate, Facultatea de Științele Educației și Limbi Străine, Fundația Lumina Instituții de Învățământ, Universitatea Europei de Sud-Est Lumina, disciplinele Civilizatie americana, Comunicare interculturala / Introducere in studii culturale, Globalizare culturala / Dinamica traducerii culturale, Laborator lingvistic engleză, publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, 403 din data de 28.04.2015.</p> <p><u>(dovada in dosar pdf)</u> Componenta comisiei:</p> <p>Președinte: Prof. univ. dr Mădalina Nicolaescu, Universitatea din București</p> <p>Membri: Conf. Dr. Mihaela Precup, Universitatea din București,</p>		2p	

	<p>Lector univ.dr Daniela Cârstea, Universitatea din București,</p> <p>Lector univ.dr. Alexandra Moraru, Universitatea Creștină Dimitrie Cantemir, Lector univ. dr. Oana-Alis Zaharia, Universitatea Creștină Dimitrie Cantemir</p> <p>Membri supleanți: Lector univ.dr. Dana Mihăilescu, Universitatea din București, Lector univ.dr. Ioana Stoicescu Dumitrache, Universitatea din București</p>			
	<p>2. . Membru în comisia de concurs, pentru ocuparea, pe perioadă nedeterminată, a postului didactic de lector, poziția 22, din statul de funcții al Departamentului de Drept Public, Facultatea de Științe Juridice și Administrative, UCDC, disciplinele Limba contemporană engleză, Laborator lingvistic engleză, publicat în Monitorul Oficial al României, nr 1303/25 noiembrie 2015</p> <p>(dovada in dosar pdf) Componența comisiei:</p> <p>Președinte: Prof. univ. dr Petrică Trușcă, UCDC</p> <p>Membri: Prof.univ.dr Ramona MIhăilă, Universitatea Creștină Dimitrie Cantemir,</p> <p>Conf. univ.dr. Cristina Athu, Universitatea Creștină Dimitrie Cantemir,</p> <p>Conf. univ.dr. Doina Ivanov, Universitatea Creștină Dimitrie Cantemir</p> <p>Lector univ.dr. Alexandra Moraru, Universitatea Creștină Dimitrie Cantemir,</p> <p>Lector univ. dr. Alice Zdanovschi, Universitatea Creștină Dimitrie Cantemir</p>		2p	
	<p>3. Membru în comisia de concurs, perioada 26.02.2014-27.02.2014, pentru ocuparea, pe perioadă nedeterminată, a postului didactic de lector, poziția 8, din statul de funcții al Departamentului de Limbi Moderne Aplicate, Facultatea de Științele Educației și Limbi Străine, Fundația Lumina Instituții de Învățământ, Universitatea Europei de Sud-Est Lumina, disciplinele Limba contemporană engleză, Laborator lingvistic engleză, publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, 519 din data de 18.12.2013.</p> <p>(dovada in dosar pdf) Componența comisiei:</p> <p>Președinte: Prof. univ. dr Andrei Avram, Universitatea din București</p> <p>Membri: Conf. Dr. Oana Alis Zaharia, Universitatea</p>		2p	

	<p>Creștină Dimitrie Cantemir,</p> <p>Lector univ.dr. Alexandra Moraru, Universitatea Creștină Dimitrie Cantemir,</p> <p>Lector univ.dr Alexandru Matei, Universitatea Europei de Sud-Est Lumina,</p> <p>Lector univ. dr. Adriana-Elena Stoican, Universitatea Europei de Sud-Est Lumina</p> <p>Membriu supleant; Lector univ.dr. Mirela Copcă, Universitatea Creștină Dimitrie Cantemir</p>			
	<p>4. Membru în comisia de concurs, perioada 20.02.2013-28.02.2013 pentru ocuparea, pe perioadă nedeterminată, a postului didactic de lector universitar, poziția 16, din statul de funcții al Departamentului de Administrarea Afacerilor, Universitatea Europei de Sud-Est Lumina, disciplinele Disciplinele: Limba contemporană engleză; Laborator lingvistic engleză, publicat în Monitorul Oficial al României, nr.455, din data de 12.12.2012</p> <p>(dovada in dosar pdf)</p> <p>Componența comisiei:</p> <p>Președinte: Lector univ.dr Aurira Gioa, UCDC</p> <p>Membri: Lector univ. Dr. Alexandra Moraru, UCDC, București Lector univ.dr. Razvan Petrtescu, ANEFS, București</p> <p>Lector univ.dr. Diona Ivanov, UCDC, București</p> <p>Membriu supleant: Lector univ.dr Oana-Alis Popescu, UCDC</p>		2p	
	Subtotal 3.7		8p	
Subtotal A3			217p	

Data

10.12.2024

Candidat,